puerorum, o *maestri di fanciulli*, uomini, raramente donne, di modesta istruzione, che pur insegnando a leggere in latino sulla *tabula*, sul *Salterio* e sulla *Ianua*, avevano con il latino ben poca o nessuna familiarità. Non a caso alle autorità comunali i maestri di grammatica scrivono per lo più in latino, mentre i *doctores puerorum* scrivono in volgare.

Prima di passare ad altro, val la pena di osservare che questa suddivisione degli scolari e dei compensi che compare nel 1404 rappresenta lo sviluppo della analoga suddivisione che si ricava dalle condizioni poste a Bertuzio da Macerata e ad Antonio da Sarnano nel Consiglio di credenza del 3 ottobre 1391, dove però la suddivisione è di quattro livelli e che non sarà male riportare qui anche come testimonianza della non occasionale attenzione posta dal Comune di Macerata all'organizzazione della scuola⁷:

Tenemini namque, omni dimissione studii postergata, [...] in dicta civitate legere gramaticam et auctores consuetos omnibus [sic] venire discere et audire volentibus, et ipsos instruere, docere, monere, corrigere et castigare scolastice et paterne, ut magis suadebit et culpa delinquentes impune requiret. Habebitis pro vestro salario et mercede [...] ducatos viginti auri in anno inter ambos [...]. A scholaribus quoque habere debetis domum pro vestra et ipsorum congrua residentia, et ab ipsis vobis solvi debetur pro vestro labore et sudore ordine infrascriptos: videlicet quod a scholaribus maioris gradus recipere et exigere possitis anconetanos .XV. pro quolibet in anno ut supra; ab scholaribus minoris gradus .X. anconetanos; ab scholaribus discentibus Donatum cum sensu anconetanos .VIII. pro quolibet anno ut supra; et iam ab omnibus aliis anconetanos .VI. pro quolibet in anno. Nec debetis temporibus collectarum exigere ab scholaribus maioris gradus ultra I anconetanum pro quolibet; ab scholaribus secundi gradus ultra II bononenos pro quolibet; ab scholaribus tertii gradus duos bononenos pro quolibet; ab aliis vero scholaribus unum bononenum pro quolibet et non ultra [...].

Su come procedesse in concreto l'insegnamento, come i ragazzi imparassero a leggere e a scrivere, non è qui il caso di fermarsi e, d'altra parte, per quanto riguarda la lettura parecchio conosciamo⁸. Sull'apprendimento della scrittura si può anche

⁷ Luigi Colini Baldeschi, *Appunti di storia marchigiana*, II: *L'insegnamento pubblico a Macerata nel Trecento e Quattrocento*, «Rivista delle biblioteche e degli archivi», 11, 1900, pp. 19-26: 23.